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Stoms Kvarn i Limmared.



Förvaltning för framtiden
Prästlönetillgångarna i varje stift förvaltas av Svenska kyrkan, genom stiften. Tillgångarna är 
fördelade på skog, jord och finansiella placeringar. Förvaltningsmålet är angivet i kyrkoordning-
en. Enligt kyrkoordningen är prästlönetillgångarnas ändamål att: ”Bidra till de ekonomiska för-
utsättningarna för Svenska kyrkans förkunnelse. Prästlönetillgångarna ska förvaltas så effektivt 
som möjligt och på ett sådant sätt att de ger bästa möjliga uthålliga totalavkastning.”

Varje år ska ett belopp motsvarande prästlönefondens värdeminskning på grund av inflationen 
avsättas från fondens avkastning till kapitalet. Stiften har ett förvaltningsuppdrag där direkt-
avkastningen från skog, jord och finansiella placeringar, efter värdesäkring, delas ut.

Ursprunget till den kyrkliga egendomen har en lång historik. För att en socken skulle få sig en präst 
tilldelad, ålades bönderna att bygga en kyrka med tillhörande prästgård. Med syfte att sörja för 
prästens underhåll ålades bönderna att till kyrka och prästgård också lägga till mark. Vid försäljning 
av prästlönefastigheter ska köpeskillingen fonderas i prästlönefonden. Prästlönetillgångarna utgörs 
därmed av prästlönefastigheter och prästlönefond.

För dina täckdikningsbehov!
070-699 32 28 • 0510-931 02

Hallqvist                                                                                                       
   entreprenad
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Effektivt och miljövänligt!
Conniflex skyddar dina plantor mot snytbaggens angrepp
Skyddet kan liknas vid en skyddsväst av lim och sand och har mycket 
väl dokumenterad effekt. Med ett tvåårigt skydd behövs bara en 
behandling. Vi har levererat många miljoner plantor behandlade med 
Conniflex – ett klokt val för dig och din skog!
Ring 0771-355 355 eller kontakta din säljare redan idag och gör din 
beställning! www.skogsplantor.se

Skogsbruk
Svenska kyrkan är Sveriges största institutionella skogsägare efter staten. Som skogsägare har 
kyrkan en stark ställning som en av de största förvaltarna utan koppling till skogsindustrin. I 
Skara stift förvaltar prästlönetillgångarna omkring 25 000 hektar skogsmark. Stiftet tillämpar i 
huvudsak ståndortsanpassat trakthyggesbruk där skötseln anpassas efter varje skogs förut-
sättningar, naturvärden, marktyp, lokalklimat och kulturvärden. Som komplement tillämpas 
även kontinuerliga skötselmetoder i bestånd där hyggen bedöms olämpliga.

Planering är en viktig del av skogsbruket och långsiktighet är ett nyckelord för alla skogliga 
åtgärder. Skogens omloppstid överstiger för det mesta den mänskliga medelåldern och kräver 
därmed en långsiktig och strategisk planering.

Stiftets strategi är att arealen produktiv skogsmark ska behållas men att skapa fler samman-
hängande skiften, vilket innebär en mer kostnadseffektiv förvaltning. Skogsinnehavet ska 
koncentreras till stiftets norra och sydöstra del för att komma närmare industrin och på så 
vis minska transporternas miljöpåverkan samt kostnader. 
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TORNUM AB Skaragatan 13, 535 30 KVÄNUM   Telefon 0512-291 00 E-post info@tornum.se www.tornum.se

En ny generation skördar
– för hållbar utveckling

5



033-400 50 22 • lmkskog@gmail.com

Vi jobbar för att vårda skogen
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Jordbruk
Stiftet bedriver ingen egen jordbruksverksamhet utan arrenderar ut hela innehavet av jord-
bruksmark som gårdsarrenden eller sidojordsarrenden. Totalt förvaltar Skara stift omkring 
10 000 hektar jordbruksmark. Upplåtelseformen innebär, enligt arrendelagen, rätt för 
arrendatorn att med nästan oinskränkt besittningsskydd förvalta egendomen utan direkt 
inblandning av jordägaren. I praktiken måste många frågor ändå lösas gemensamt.

Förvaltningsarbetet präglas av dagliga kontakter i frågor rörande investeringar och underhålls-
åtgärder, arrendeförhandlingar, syner och besiktningar, upphandlingsarbete, köp- och försälj-
ningsaktiviteter, fastighetstaxering, fastighetsskatt, försäkringsfrågor med mera.

Antalet gårdsarrenden uppgår nu till 56 stycken och av dessa är tolv mjölkproducenter. 
Strukturarbetet fortsätter långsamt men strukturerat mot större effektivare driftsenheter 
med förbättrad konkurrenskraft i en jordbrukssektor som är starkt konkurrensutsatt lokalt, 
regionalt och globalt.

Egendomsnämnden uppmuntrar och bidrar till satsningar på gårdarna för att åstadkomma 
förbättrad gårdsmiljö. Inom hela byggnadsbeståndet har vi genomfört ett byte från oljepannor 
till mer miljövänlig uppvärmning genom bioenergi eller jordvärme.
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Carl-Henric 070-572 38 41, Hubert 070-864 53 24

Auktoriserad medlem i: 
Bergsprängnings Entreprenörernas Förening

Entreprenad AB
Vi utför 

täckdikning, husdräneringar,
grävmaskinsarbeten m.m.

070-551 34 57 • 070-624 44 10 • www.bjorkeslatt.se



Ekonomi och utdelning
Prästlönefonden består huvudsakligen av medel från försålda fastigheter och till en mindre 
del av ersättningar från upplåtelse av naturtillgångar. Särskilda föreskrifter finns om fondens 
placering och det finns en placeringspolicy, beslutad av Egendomsnämnden. Fondkapitalet 
får även användas till inköp av ny fast egendom och till finansiering av värdebeständig rationali-
sering av fastigheterna.

Egendomskapitalet har en låg riskexponering och enligt föreskrifterna ska det bundna fond-
kapitalet värdesäkras genom att av den årliga avkastningen avsätts ett belopp som motsvarar 
årets inflation.

Placeringarna utvärderas kontinuerligt avseende ekonomisk utveckling och etik. Placering av 
fondens tillgångar följer etiska villkor fastställda av egendomsnämnden enligt fastställd etik-
policy. Reglerna innehåller dels restriktioner som innebär att fonderna utesluter investeringar i 
företag som verkar inom vissa branscher, dels kriterier som tar fasta på företagens sociala och 
miljömässiga agerande i förhållande till överenskommelser som fastställts av FN.

De församlingar och pastorat som prästlönetillgångarna har sitt ursprung ifrån, har andel 
i avkastningen enligt definierade andelstal. Andelstalsägarna har rätt till minst hälften av 
avkastningen, resterande del ingår som del av det inomkyrkliga utjämningssystemet som en 
särskild utjämningsavgift. Stiftsfullmäktige fastställer utdelningens storlek och fördelning.
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RÄTT PLATS, VID RÄTT TID  

OCH TILL RÄTT PRIS

www.vsv.se



0705-65 93 55 • putte.skog@telia.com

Allt inom skogsbruk!

Vi gör jobbet!
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Brobyggnation på gamla dammvallen vid Stoms Kvarn i Limmared.



Natur, kultur 
och stiftsreservat
Kyrkans egendomar utgörs av kyrkor, begrav-
ningsplatser, skog och jord. Bevarande av natur-
värden är en naturlig del i skogs- och jordbruket 
på kyrkans marker. Att bevara hotade miljöer 
och växter är allra viktigast, men åtgärder för 
friluftsliv och motion prioriteras också. Nästan all 
kyrklig mark upplåts också på arrende för jakt, 
viltvård och fiske.

Områden med värdefullt innehåll av hotade 
arter kallas nyckelbiotoper och registreras hos 
Skogsstyrelsen. På Skara stifts marker finns över 
100 nyckelbiotoper. Bevarandet av nyckelbio-
toper behöver ibland skötsel men ibland även 
att skogsmarken lämnas utan inblandning från 
människor. Exempelvis kan man behöva avverka 
gran i vissa marker med rik växtlighet.

Skara stifts mål är att gå lite längre i sina miljöåta-
ganden än vad skogsvårdslagen kräver. Därför har 
kyrkan inrättat egna skyddade områden, så kallade 
stiftsreservat. Redan 1990 inrättades det första 
stiftsreservatet vid Gullängen. Därefter har yt-
terligare 23 stiftsreservat inrättats. Idag finns det 
ungefär 2 600 hektar reservat på kyrkans marker. 
Vid varje reservat finns särskilda informationstav-
lor som berättar mer om platsen. Stigar är mar-
kerade med blå markeringar och i terrängen anges 
reservatsgränserna med en särskild stiftsdekal.
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GÖTENE SKOGSTJÄNST AB ÄR EN CERTIFIERAD ENTREPRENÖR ÅT 
SKARA STIFT. VI UTFÖR ALLT INOM SKOGSVÅRD OCH HAR ÖVER 20 
ÅRS ERFARENHET I BRANSCHEN.

VÅRT MÅL ÄR ETT BRA SAMARBETE OCH VI STRÄVAR EFTER ATT 
HÅLLA SÅ BRA KVALITET PÅ VÅRA UTFÖRDA ARBETEN SOM MÖJLIGT.

Götene Skogstjänst AB  
Halvfara 10, 542 94 Mariestad

Kenth: 070-667 95 33
Dennis: 070-555 69 01  

goteneskogstjanst@hotmail.com
www.goteneskogstjanst.com

Stiftskarta

11



 •
 C

o
nc

ep
t:

 J
S

 M
E

D
IA

 T
O

O
L

S
 A

/S
 •

 7
51

2 
• 

w
w

w
.js

sv
er

ig
e.

se

Öppettider: Vardagar 8-12 och 13-16

Telefon: 0511-262 00 

Postadress: Box 173, 532 23  Skara

Besöksadress: Skoltorget, Skara

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/skarastift/jord-skog-och-fonder


